
 

 

 

 

 

 

 

 

新年度始まりの「はじめの会」では、ご多用の中、ご参加いただきまして誠にありがとうございました。

４月から新入級となったお子さんも加わり、進級した子供たちそれぞれの頑張る気持ちを感じました。 

１学期は早速、運動会等の学校行事が予定されている学校も多いと思います。毎日の健康状態に気を配

り体調を整えつつ、ことばの教室にも元気に通級してほしいと思います。 

 行事予定  

 

＜５月の予定＞ 

2 日(木)高四小 離任式（午後） 

７日(火)都難言協ブロック研究会（午後） 

１１日(土)全難言協全国理事会（午後） 

１４日(火)都難言協専門研究会（午後） 

１８日(土)高四小 土曜授業・学校公開 

２３日(木)高四小 救命救急講習会（１５：３０～） 

（１５時からの指導はお休み） 

３１日(金)専門家診断（午後） 

    （午後の指導はお休み） 

 

<６月の予定＞ 

4 日(火) 都難言協ブロック研究会（午後） 

5 日(水)～1４日(金) 在籍学級訪問期間、個人面談期間 

           ※原則、個別指導はお休みです 

１１日(火) 都難言協専門研究会（午後） 

１４日(金) 区入級検討部会（午後） 

１８日(火) 全難言協事業部会（午後） 

２４日(月) 区難言協定例研究会（午前） 

２５日(火) 都難言協通級指導学級研究会（午後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杉並区立高井戸第四小学校      令和６年５月１日 

ことばの教室だより   ５月号 

※行事予定は、変更することがあります。また、指導日に出張等が重なる場合、

個別にご連絡いたします。ご了承ください。 

   在籍学級訪問   について 

６月５日（水）～１４日（金）に在籍学級訪問期間を設定しています。担当が各在籍学級を訪問し、

通級児童の授業参観や在籍学級担任の先生との面談などをさせていただきたいと思います。児童によ

っては、訪問期間の前後でお伺いする場合もあります。御多用とは存じますが、御協力のほどよろし

くお願いいたします。詳しい日程につきましては、事前に担当から在籍学級担任の先生にご相談させ

ていただきます。 

  個人面談    について 

上記の在籍学級訪問と並行して、保護者の方との個人面談を必要に応じて行います。日時について

は各担当よりお声掛けいたしますので御協力よろしくお願いいたします。 

※この期間は、原則個別指導はお休みとなりますので、ご理解いただけますようお願いいたします。 



 

 

 

 

  

 

 

1  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

【検査・相談の申し込みから入級までの主な流れ】 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

入級検討部会の日程 

①  ６月１４日（金） 

 →申込〆切４月１9日(金) 

 

②  11 月 1２日（火） 

 →申込〆切７月3１日(水) 

 

③  ２月７日（金） 

 →申込〆切 

1１月２９日(金) 

こ
と
ば
の
検
査
・
相
談 

区
入
級
検
討
部
会 

通 

級 

開 

始 

 
区から在籍校と保護者へ
結果の通知（報告書） 
 
結果「通級が望ましい」 
により入級を希望する 
場合 
「入級申込書」を 
保護者→在籍学校 
在籍学校→区教育委員会 
へ提出 

 

 

在籍校の校内委員会で検討 

○「ことばの教室または、 
きこえの教室の検査・相
談申込書」  

（保護者記入） 
〇「在籍学校記入用紙」 

（担任記入） 

校
長
が
教
育
委
員
会
に
申
請 

保
護
者
が
在
籍
学
級
担
任
に
相
談 

 

ことばの検査・相談について 
 

杉並区内には「ことばの教室」が３つ(高井戸第四小学校・高井戸小学

校・杉並第十小学校)と「きこえの教室」が１つ(高井戸小学校)あります。

上記の３校で、検査・相談を行っています。（きこえについての相談は、

原則、高井戸小学校で行います。） 

 

希望される方は、下記に記載しました「検査・相談の申し込みから入級

までの手続き」の流れをご参照の上、まずは在籍学級担任にご相談くださ

い。在籍学校の校内委員会で検討後、必要な場合は申し込みとなります。

申込用紙は各在籍学校にあります。 

 

高井戸第四小学校「ことばの教室」では、原則月曜日の午前中に検査・

相談の時間を設けています。来室いただき検査・相談実施後、区教育委員

会の入級検討部会にて通級の必要があるか判断します。今年度の入級検

討部会の日程については、右記の通りですので参考にしてください。 

 

不明な点がある場合は、ことばの教室へ直接ご連絡いただいても構い

ません。 

高井戸第四小学校 ことばの教室 

電話番号（教室直通） ０３―５３３６ー９５２１ 


